ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỒ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Đồ Sơn, ngày        tháng  9  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn chương trình Day of AI cho cán bộ, giáo viên các trường

Tiểu học, THCS, Tiểu học &THCS trên địa bàn phường Đồ Sơn

Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành chiến lược quốc gia về cách mạng công nghiệp lần thứ IV đến năm

2030; Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo

đến năm 2030; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; và các Văn bản chỉ đạo liên quan của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng;

Căn cứ biên bản hợp tác toàn diện giữa Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng và Tập đoàn FPT;

Căn cứ Công văn số 3456/BGDĐT-GDPT ngày 27/6/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Triển khai thực hiện khung năng lực số cho học sinh phổ thông,

thường xuyên và học viên giáo dục thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Uỷ ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch Tập huấn chương

trình Day of AI1 cho cán bộ, giáo viên các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học

&THCS trên địa bàn phường Đồ Sơn năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và bồi dưỡng kỹ năng về trí tuệ nhân tạo (AI) cho đội

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tại các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học &THCS

trên địa bàn;

- Hình thành đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên có kiến thức cơ bản vững

chắc và phương pháp giảng dạy phù hợp về (AI), đủ năng lực tích hợp hiệu quả

các nội dung liên quan đến trí tuệ nhân tạo vào môn Tin học cũng như tổ chức các

1 Chương trình “Day of AI” được tổ chức như một sáng kiến giáo dục mang tính toàn cầu, do Viện Trí tuệ

nhân tạo thuộc Viện Công nghệ Massachusetts (MIT) khởi xướng, hiện đang được triển khai rộng rãi tại nhiều quốc

gia, trong đó có Việt Nam.

Chương trình “Day of AI” hướng tới việc cung cấp tài nguyên học tập miễn phí, các hoạt động trải nghiệm

sáng tạo và các bài học tích hợp AI vào nhiều môn học ở các cấp học phổ thông. Tạo cơ hội để đội ngũ giáo viên

tiếp cận với những kiến thức nền tảng về AI, từ đó nâng cao năng lực số, từng bước đổi mới phương pháp dạy học,

góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và chuyển đổi số trong giáo dục.

2

hoạt động giáo dục ngoại khóa tại đơn vị;

- Tổ chức triển khai thí điểm việc đưa nội dung (AI) vào giảng dạy tại các

cơ sở giáo dục thông qua các hình thức đa dạng như: lồng ghép vào môn học, hoạt

động ngoại khóa, câu lạc bộ… phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị

trường học.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán có năng lực chuyên

môn vững vàng, làm nòng cốt trong việc lan tỏa ý nghĩa và tầm quan trọng của

việc đưa trí tuệ nhân tạo (AI) vào giảng dạy trong các nhà trường.

- Triển khai thí điểm hoạt động giảng dạy (AI) tại các cơ sở giáo dục thông

qua các hình thức linh hoạt như lồng ghép nội dung vào chương trình học, tổ chức

ngoại khóa hoặc câu lạc bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức tập huấn cho khoảng 100 cán bộ quản lý và giáo viên các cơ sở

giáo dục Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và THCS nhằm trang bị kiến thức

nền tảng và phương pháp giảng dạy trí tuệ nhân tạo (AI) ở mức cơ bản. Sau khi

hoàn thành, học viên đạt yêu cầu sẽ được cấp chứng nhận bởi Viện Công nghệ

Massachusetts (MIT), đồng thời đủ năng lực để triển khai lồng ghép các nội dung

về (AI) vào môn Tin học và các hoạt động ngoại khóa tại đơn vị.

- Đảm bảo các cơ sở giáo dục Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và THCS

trên địa bàn được tiếp cận hệ thống bài giảng điện tử thuộc chương trình “Day of

AI”; đồng thời tổ chức các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao nhận thức của

giáo viên về vai trò của (AI) trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ

tư và sự cần thiết của việc đưa (AI) vào chương trình giảng dạy tại nhà trường.

III. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày (dự kiến ngày 01/11/2025)

2. Hình thức tổ chức: Trực tiếp và tiếp tục tham gia nhóm hỗ trợ trực tuyến

do các chuyên gia tập đoàn FPT hướng dẫn.

3. Địa điểm: Hội trường UBND phường (tầng 3 nhà A - Số 195 Lý Thánh

Tông, Đồ Sơn, Hải Phòng).

4. Đối tượng tham dự: CBQL, GV các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS

trên địa bàn.

5. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND phường;

- Giới thiệu về mục đích, ý nghĩa của chương trình Day of AI đối với các

cấp học: Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố thực hiện;

3

- Tập huấn các nội dung của chương trình Day of AI : chuyên gia tập đoàn

FPT hướng dẫn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn

lực hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân phường xây dựng và triển khai Kế hoạch

tập huấn Cán bộ quản lý, giáo viên chương trình Day of AI trong đảm bảo đúng

tiến độ và các qui định hiện hành, đạt mục tiêu đã đặt ra.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chuyên môn của Sở Giáo dục và

Đào tạo trong quá trình triển khai tổ chức lớp học.

- Lập dự toán kinh phí hoạt động trình Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân phường

phê duyệt.

2. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở

trên địa bàn

Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự chương trình theo đúng Kế hoạch và

từng bước triển khai nội dung giảng dạy về (AI) thông qua nhiều hình thức linh

hoạt phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng nhà trường trong năm học 2025 -

2026.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị : Tham mưu cấp kinh phí để tổ chức

triển khai hoạt động.

4. Kính đề nghị  Sở Giáo dục và Đào tạo

- Mời chuyên gia giảng dạy, chỉ đạo các nội dung liên quan đến chuyên môn;

- Chuẩn bị tài liệu được sử dụng trong các hoạt động liên quan tới các

chương trình đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn.

- Hỗ trợ hạ tầng công nghệ, kỹ thuật liên quan đến chương trình tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn chương trình Day of AI cho cán bộ, giáo viên

các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học &THCS trên địa bàn phường Đồ Sơn năm học

2025 - 2026. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng uỷ;

- TT. HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Các đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn

	bookmark3
	bookmark15
	bookmark34
	bookmark67
	bookmark85
	bookmark40
	bookmark42
	bookmark49
	bookmark51
	bookmark65
	bookmark86
	bookmark87
	bookmark88
	bookmark89

		2025-10-27T13:39:59+0700
	Việt Nam
	Phạm Hoàng Tuấn <phamhoangtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T13:57:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T13:57:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T13:57:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T13:57:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!